

gorniec codzienny

Wilno
ŚRODA
 17 marca 1943
 Nr. 512
 Cena w Wilnie 5 fen.

Dalsze osiągnięcia terenowe w przestrzeni Charków-Biełgorod

Silne przeciwataki bolszewików spełzły na niczym. — Próby przebicia się wroga nad jeziorem Ilmeń rozbite. — Zestrzelono 56 samolotów sowieckich. — Port zaopatrzenia i baza morska Grimsby skutecznie bombardowane

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 16 marca.
 Naczelné Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:
 Nasz atak osiągnął dalsze sukcesy terenowe w przestrzeni Charków-Biełgorod i na północny zachód od Kurska. Na północny wschód od Charkowa został okrążony jeden oddział sił wroga. Silne przeciwnatarcia bolszewików na

zachód od Biełgorodu spełzły na niczym.
 Na odcinku jeziora Ilmeń próbował wrogi wczoraj przy zastosowaniu wielkich sił przełamać stanowiska niemieckie. Ataki zostały odbite częściowo w gwałtownych walkach wręcz i przy zastosowaniu skutecznego ognia wszystkich sił obronnych.
 Bolszewicy stracili wczoraj

5 samolotów, 4 z nich zostały zestrzelone przez myśliwców niemieckich, 4 własne samoloty nie powróciły.
 Na froncie północno-afrykańskim dzień miał przebieg spokojny.
 W kierunku nieprzyjacielskich samolotów przeleciało wczoraj nad obszarem zachodnich Niemiec, nie rzucając bomb. Ciężkie niemieckie samoloty bojowe zaatakowały ubiegłej nocy ważny brytyjski port zaopatrzeniowy i bazę morską Grimsby.

BERLIN (DNB). W ciągu ostatnich czterech dni odniosły niemieckie samoloty myśliwskie na froncie Oceanu Lodowatego 59 zwycięstw w powietrzu. Zwycięstwa te zostały osiągnięte w samodzielnym pościgu i przy ostrońce bombardujących kolej murmańską samolotów szturmowych i niszczyielskich. Odznaczony Krzyżem Rycerskim lotnik Weissenberger zestrzelił sam z tych 59 maszyn nieprzyjacielskich 18 samolotów.

Włoski komunikat wojenny

RZYM (DNB). Włoski komunikat wojskowy z poniedziałku ma następujące brzmienie:
 Kwatery Główne oznajmia: Złe warunki atmosferyczne ograniczają w Tunisie walki na ziemi i w powietrzu. Artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła jeden samolot nieprzyjacielski.
 Nad Kanalem sycylijskim zestrzeliły myśliwce niemieckie dwumotorowy samolot angielski.
 Włoskie samoloty torpedowe zaatakowały na wodach koło Bone konwój płynący pod ochroną floty wojennej i samoloty i trafiły dwiema torpedami parowiec o dużym tonażu.
 W nocy na 15 marca naważły niemieckie ścigacze kontakt bojowy u wybrzeży Tunisu z grupą brytyjskich kontrotorpedowców, z których dwa zostały zatopione a dalsze dwa z pewnością trafione bez żadnych strat ze strony niemieckiej.
 Jedną z włoskich łodzi pod-

wodnych, pod dowództwem kapitana-porucznika Gianfranco Gazzana z Mediolanu zatopiła angielski transportowiec transatlantycki „Empress of Canada” załadowany wojskiem.
 Włoskie ścigacze zaatakowały u północno-wschodnich wybrzeży Morza Czarnego liczną grupę sowieckich ścigaczy, z których uszkodzili dwa a same bez strat powróciły do swojej bazy.
 Samoloty nieprzyjacielskie zaatakowały prowincję Frosinone i miejscowość Pozzallo (Ragusa) i spowodowały lekkie szkody. W Pozzallo zabita została jedna osoba cywilna.
 BERLIN (DNB). Wymieniony w dzisiejszym wojskowym komunikacie włoskim jako zatopiony okręt „Empress of Canada” był statkiem pasażerskim o 21517 TRB. Rozwijał on szybkość 21 węzłów. Długość jego wynosiła 191 metrów a szerokość 23,7 metrów.

Ścisła współpraca

TOKIO (DNB). Prezes ministrów Japonii. Tojo powrócił z podróży do Nankinu samolotem i wylądował w porcie lotniczym Dukuoka.
 Przedstawicielom prasy oświadczył Tojo swe wielkie zadowolenie z odwiedzin Nankinu, które dały mu nie tylko sposobność wymiany poglądów z wybitnymi osobistościami, lecz jednocześnie dały mu możność osobistego oznajmienia się z sytuacją w Chinach.
 Naród chiński pod kierownictwem Wangczingweja rozumie dążenia Japonii i ponownie zaznacza swą decyzję podzielenia z Japonią radości i trudów w drodze do utworzenia wspólnej przestrzeni życia wej dla wszystkich narodów Azji Wschodniej. Z swej strony będzie Japonia w dalszym

ciągu i w przyszłości prowadzić wszelkimi siłami jak najściślejszą współpracę.
 Już dzisiaj Japonia osiągnęła niezwykłą pozycję, tak, że zwycięstwo ostateczne jest nie wątpliwe. Wreszcie prezes ministrów wyraził swe zadowolenie z pomyślnego przebiegu operacji wojennych w Chinach.
 Prasa japońska uważa podróż Tojo do Nankinu za wydarzenie o znaczeniu historycznym, gdyż nawet wobec zagranicy wskazuje ona na ścisłą współpracę Chin z Japonią. Wskazują tutaj, że jest to w historii Japonii trzeci wypadek, gdy jej prezes ministrów udaje się za granicę. W r. 1896 odwiedził przez ministrów księcia Uto Amoy, a w r. 1906 księcia Saionii w Mandżurii.

Londyn komentuje podróż Edena do Waszyngtonu

SZTOKHOLM. (DNB). Komentator agencji informacyjnej londyńskiej, Patrick Lacy, stawia cele podróży Edena do Waszyngtonu. Zdaniem jego, podróż ta przyczyni się do zjednoczenia świata po myśli Roosevelta w związek „dobrych sąsiadów”. W podróży do Waszyngtonu podobno towarzyszy Edenowi cały szereg rzeczoznawców celem „przedyskutowania sytuacji”.
 Lacy przypuszcza, że pierwszym celem wizyty, jest „doprowadzenie do zupełnego porozumienia (1) Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych”, a drugim — domaganie się porozumienia Stanów Zjednoczonych ze Związkiem Sowieckim. Jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, że różne narody nie mogą być jednomyślnie i należy unikać wtrącania się do spraw cudzych. Wobec tego trzeba koniecznie zlikwidować wszelkie kwestie sporne w polityce. Tak np. należy na serio zająć się zagadnieniem Afryki Północnej. Niezbędna jest

ścisła współpraca Foreign Office z departamentem stanu w Waszyngtonie. Akurat na tej drodze możnaby osiągnąć wielkie porozumienie Stanów Zjednoczonych ze Związkiem Sowieckim. Wielka Brytania jest łącznikiem Stanów Zjednoczonych ze Związkiem Sowieckim nie tylko dzięki swemu położeniu geograficznemu, lecz również ze względu na charakter swej gospodarki. Bądź co bądź wskazał Eden na konieczność współpracy ze Związkiem Sowieckim „jako gwarancję” (1) przyszłego pokoju.
 W końcu Lacy, nie mając na myśli Standlay'a mówi, że Litwinow wyraził Waszyngtonowi podziękę za pomoc, otrzymaną z wykonania ustawy o dzierżawach i pożyczkach. Lecz minister spraw zagranicznych Czungkingu skarżył się, że Chiny komunistyczne miały zbyt mało korzyści z tej ustawy. Podobno Eden uważa za swe zadanie i w tej kwestii poczynić odpowiednie kroki.

Dotychczas zatopiono w marcu ponad 500.000 TRB. Inicjatywa na odcinku południowym w ręku niemieckim

BERLIN (DNB). Zdobyte z powrotem wielkie miasto Charkowa stanowi ważny sukces niemieckiej kontrofensywy na południu frontu wschodniego. Działania te w pierwszej swojej fazie przesunęły przez rozbitcie silnych armii sowieckich linie niemieckie na froncie kilkuset kilometrów znowu nad Doniec a w drugiej fazie doprowadziły do koncentrycznego ataku na Charków i w końcu poruszyły także dywizje niemieckie w rejonie na północ od miasta. Inicjatywa na całym południowym odcinku frontu, jak wskazuje ten rozwój wypadków, przeszła całkowicie w ręce niemieckie i wykorzystywana jest przez dowództwo i oddziały walczące w sposób, który mimo długich miesięcy zaciętych bitew odpierających dowodzi nienaruszonej siły bojowej armii.
 Zwycięstwo pod Charkowem należy oceniać z trzeźwym realizmem, który świadomie unika wyciągania zbyt szybko wniosków lub stawiania prognozy co do przyszłości, dopóki sytuacja militarna kończącej się zimy nie zostanie całkowicie i w szczegółach wyjaśniona. Mimo dalej postępującego okres roztopów, utrudniających co raz bardziej walkę obydwu stronom, należy jeszcze uważać bitwy

zimy większego sukcesu operacyjnego. Rozpoczęty ogniem huraganowym atak sfery wojskowej nazywają wielkim atakiem, któremu brak tylko jednej cechy charakterystycznej dla innych tego rodzaju ataków, mianowicie szerokości frontu, znamionuje go natomiast niezwykle intensywność lokalna. Atak ten jednak odparto z ciężkimi dla przeciwnika stratami. Ten sam los spotkał również bezplanowe akcje zaczepne przeciwnika na środkowym odcinku frontu.
 Ze strony niemieckiej trwa-

Zdradziecki sposób walki Sowieców

BERLIN. Około 400 rozproszonych żołnierzy rozbitego 7 korpusu gwardii kawalerii sowieckiej, po przedostaniu się na południu odcinka wschodniego na zaplecze frontu niemieckiego, usiłowało niedawno osiągnąć okolice pozafrontowe odcinka rzeki Mius. Po zbliżeniu się ich do tej rzeki, gdzie znajdowały się pozycje, wybudowane i pozostające pod nadzorem pojedynczych pionierów niemieckich, naprzód wystąpił bolszewicy w szeregach swych czerwonoarmistów, przebranych w oficerskie mundury niemieckie. Gdy pionierzy niemieccy zasalutowali na widok rzekomych oficerów niemieckich, woźnica tych sań zastrzelił pionierów zdradziecko z pistoletu automatycznego. W międzyczasie zaalarmowano jednostki, pełniące służbę na zapleczu i postano je naprzód podczas zamieci celem powstrzymania dalszego posuwania się kawalerii bolszewickiej.
 W czasie walk, toczących się w ciągu następnych dwóch dni z przeważającym liczebnie i pod względem broni nieprzyjacielem, obrońcy niemieccy pewnej wioski, położonej dalej wzdłuż biegu rzeki, zauważyli na sąsiednim wzgórzu 30 żołnierzy w niemieckich ubraniach ochronnych. Postano się

na grupę wywiadowczą dla nawiązania kontaktu z tym oddziałem i sprawdzenia jego identyczności. Gdy patrol wywiadowczy zbliżył się do tej grupy, jeden z tych ludzi w niemieckim ubraniu ochronnym, widocznie oficer, kiwnął na żołnierzy niemieckich i zawołał do nich: „nie strzelajcie koledzy”. Lecz gdy odległość między nimi, a nadchodzącym patrolem zmniejszyła się do 30 metrów, obrócił się on zniechęta i zakomenderował po sowiecku. W tej chwili patrol niemiecki z zamaskowanego stanowiska zasypał gwałtownym ogniem karabinów maszynowych. Żołnierze niemieccy, uzbrojeni tylko w karabiny ręczne, natychmiast padli na ziemię i szczęśliwie ukryli się. Zastrzelili oni przy tym rzekomego oficera niemieckiego.
 Jakkolwiek w czasie dwudniowej walki stosowano prawie wyłącznie oddziały zaopatrzeniowe, nie posiadające doświadczenia bojowego i nie wyposażone w ciężką broń piechoty, to jednak zadały one grupie szturmowej sowieckiej, zaopatrzonej w kilka działek przeciwpancernych, miotaczy granatów i ciężkie karabiny maszynowe — tak wielkie straty, że rozpoczęła ona odwrót na północny wschód. W kilka dni później żołnierze niemieccy otoczyli przeciwnika i zupełnie go znieśli.

Aresztowanie paskarza żydowskiego

SOFIA. (DNB). Przy rewizji bagażu pewnego Żyda, jadącego z Rosji znaleziono między podwojnymi ściankami walizy 1500 dolarów.

500 monet złotych i inne monety wagi pół kilograma. Ogólną wartość szmuglu oceniana jest na 20 milionów lew. Żyda aresztowano.

Na stronę rządu Chin Narodowych przeszło już 70.000 żołnierzy armii Czungkingu
 SZANGHAJ (DNB). Według wiadomości agencji Domei, dalsze 25.000 żołnierzy chińskich Czungkingu złożyło oręż i wypowiedziało się za współpracę z nankińskim rządem narodowym. Decydująco na tę uchwałę wpłynęło oddanie się do dyspozycji rządowi nankińskiemu niedawno wziętego do niewoli dowódcy naczelnego, generała porucznika Liwenli'ego. Jednocześnie z przejściem tych wojsk na stronę Japonii i niedawnym złożeniem broni przez oddziały po-

ją zarówno ruchy odrywania się od nieprzyjaciela na odcinku frontu koło Wiaźmy jak również ruchy ofensywne na północ i na południe od Charkowa. Na południu miasta odrzucono przeciwnika częściowo w zaciętych walkach dalej w tył. Na północ od Charkowa, a mianowicie przeciwko niemieckiemu frontowi ofensywnemu na zachód od Biełgorodu, rzucili bolszewicy nowe wojska dla powstrzymania niemieckiej ofensywy. Dywizja „Grossdeutschland” osiągnęła w czasie tych walk szczególne sukcesy przy odpieraniu ataków, gdyż zniszczyła ona spośród atakujących czołgów sowieckich 44 wozy pancerne. Zainteresowanie wojskowe budzą w tej chwili również nadzwyczajne sukcesy łodzi podwodnych, jakie dotychczas uzyskano w marcu i które stale wzrastają. W pierwszych 14 dniach marca zniszczono ponad 500.000 TRB. Cyfry tych sukcesów są także w porównaniu z poprzednimi szczególnie pomyślnymi miesiącami walk łodzi podwodnych nadzwyczaj duże i należy je oceniać jako rezultat nader planowych działań bojowych, które charakteryzują nową ofensywę admirała Dönitza.

Uroczystość przekazania nowo wybudowanej komory fermentacyjnej w fabryce tytoniowej «Patrimas» w Wilnie

W ubiegłą sobotę o godz. 14-iej odbyło się uroczyste przekazanie nowo wybudowanej komory fermentacyjnej w wileńskiej fabryce tytoniowej «Patrimas»...

Po zwiedzeniu komory fermentacyjnej, udano się do odświętnej udekorowanej sali fabrycznej, gdzie oczekiwali zgromadzeni pracownicy i robotnicy.

Przybyłych powitał chór fabryczny, wyk nując bardzo ładnie kilka piosenek ludowych.

Do zebranych w sali fabrycznej gości i pracowników przemówił dyrektor fabryki, podkreślając wagę tej inwestycji, stworzonej wysiłkiem wszystkich współpracowników.

Inną mowę zwrócił uwagę na to, że dzięki wybudowaniu komory fermentacyjnej obecnie surowiec krajowy będzie przetwarzany według nowoczesnych metod...

Uroczystość zakończyła się przy kufku piwa na wspólnej pogawędce z pracownikami i robotnikami fabryki.

Fermentacja surowca krajowego odbywa się pod wpływem zmiany temperatury suchego powietrza.

Dla fermentacji surowca na lepsze gatunki papierosów temperatura dochodzi w komorze fermentacyjnej do 55 st. C.

Wiadomości z dnia

ŚRODA 17 Patrycjusza, Gertrudy MARZEC Wschód słońca 5.32 Zachód słońca 17.25

— NOWY PORZĄDEK PRZYJMOWANIA DEKLARACJI W PUNKTACH REJONOWYCH. Wydział Aprowizacyjny...

— PODNIESIENIE CEN BILETÓW W KINACH WILEŃSKICH O 50 PROC. Od dnia 15 marca 1943 r.

— NALEŻY UBIEGAĆ SIĘ O PRZEDŁUŻENIE PRAWA PROWADZENIA PRZEDSIĘBIORSTW GASTRONOMICZNO-HOTELARSKICH.

— EWIDENCJA MIESZKAŃ. Jak wiadomo, w punktach rozdzielczych już oddawna zostały sporządzone kartoteki...

— KONTYNUOWANIE ROZBIÓRKI DOMÓW. W roku ubiegłym prze prowadzono rozbiórkę wielu niesiecielnych, czy też mocno nadwątlonych przez czas, już nienadających się do zamieszkiwania domów...

— ZWIĘKSZENIE UPRAWNIEN KOMITETÓW GMINNYCH. Stwierdzono, iż przyczyną zbyt niskiej działalności komitetów gminnych samopomocy był zbyt wąski zakres uprawnień.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

— WYDZIERŻAWIANIE DZIAŁEK MIEJSKICH NA OGRODY. Do wydziału gospodarczego zarządu miasta napływa wiele podań o wydzierżawienie działek na ogrody warzywne.

Hal na 7 Jaroszyńskich ANTUSZEWICZOWA. Ekspozycja zwłok z domu żelaznego do kart cy na cmentarzu Rossa...

z Bortkiewiczów Eleonora Stachowiczowa zmarła dnia 14.III 1943 r. Nabożeństwo Żałobne odbędzie się dnia 17 b. m. o godz. 11 w kościele Wszystkich Świętych...

W czwartą bolesną rocznicę zgonu Jana Chaleckiego b. pracownika P. K. P. odbędzie się Nabożeństwo Żałobne w kościele św. Nawych Trokach...

W przeddzień Imienin Józefa Podoleckiego zostanie odprawione Nabożeństwo Żałobne w kościele św. Bartołomieja...

ADAM SALMONOWICZ obywatel ziemski wileński, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Św. Sakramentami, zmarł w maj. rodzinnym Remiejkijski, w wieku lat 81.

Podziękowanie. Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie Rozalii Cybowiczowej zmarłej dnia 13.III 1943 r., składają serdeczne «Bóg zapłać»

TEATR MINIATUR „ALI-BABA” Wielka 66 Od dnia 15 marca r. b. NOWY PROGRAM „Madame Lulu” Bielicka-Rychter

KINA Soldatentheater II Vilnius (Wileńska) 38 „Złote miasto” Początek seansów: 14, 16.30 i 19.

Kupuje: stare płyty patefonowe, maszyny do pisania, maszyny do liczenia, arytmometry i in. przyrządy biurowe

PRZEDSZKOLE № 12 przy ul. Pilies d. Zamkowej 18-19 powiadamy, że zajęcia się rozpocznie w poniedziałek 15. III. 43 r. o godz. 8 rano.

Praca Do miejskiego malarstwa potrzebny robotnik na oddziale szlifierstwa przy ul. Pilies 12.

LEKARZE Dr. Med. Janina Jurczankowa Choroby skórne wewnętrzne kobiece.

SPECJALNA PRACOWNIA reperacji maszyn do szycia B. Wojniłowicza Vokiečių (d. Niemiecka) 9

„Zielony cesarz” „GRAZYNA” w N.-Wilejce „Dowidzenia Franeczko”

Potrzebni silni chłopcy od lat 14-tu, oraz kwiaciarki, szyćczaczka, szteperzy i objacze drwniaków.

Przybyłak się Jamnika (suwca) z gatunku drubnych, ma c. 20 to i 20 wa.

Praca Do miejskiego malarstwa potrzebny robotnik na oddziale szlifierstwa przy ul. Pilies 12.

LEKARZE Dr. Med. Wiktor Piskow Choroby nerwowe wewnętrzne.

NATYCHMIAST KUPIE korek w kawalku zdalny do robienia damskiego odw. a

Przedprzedaż biletów do rewii „Ali-Baba” odbywa się w Antykwariacie przy ul. Vilnius (Wileńskiej) 16

Przebieżak się Jamnika (suwca) z gatunku drubnych, ma c. 20 to i 20 wa.

Przebieżak się Jamnika (suwca) z gatunku drubnych, ma c. 20 to i 20 wa.

Przebieżak się Jamnika (suwca) z gatunku drubnych, ma c. 20 to i 20 wa.

LEKARZE Dr. Med. Maria Grzeźbina Liubarto (d. Grodzka) 27-1.